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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/159-1 

Atassut 23. April 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en projektering til en ny 

havn i Ittoqqortoormiit, senest til EM 2026.  

(Medlem af Inatsisartut Mette Arqe-Hammeken, Naleraq) 

Atassut ønsker ikke at overse, at kritisk infrastruktur i Østgrønland vil få en væsentlig betydning i fremtiden, 

og at ønsket om at etablere en havn i Ittoqqortoormiit kan bidrage positivt til udviklingen af infrastrukturen 

i regionen. 

Vi må understrege, at vores muligheder for at handle i forhold til udviklingen i hele landet er realistiske. 

Samtidig lægger Atassut stor vægt på, at dette får en central betydning for udviklingen af de mere isolerede 

bosteder. Grønland er et stort land, og hvis vi skal udvikle infrastrukturen bedre, må vi sikre opbakning i 

befolkningen til udviklingen af bostederne. Det er også kendt, at der planlægges opførelse af en lufthavn i 

Ittoqqortoormiit. Det er en realistisk udvikling, hvor både sø- og luftforbindelser bør styrkes i takt med 

udviklingen. 

Vi kan forestille os, at Ittoqqortoormiit i fremtiden kan få en central rolle i beredskabet i den nordlige del af 

landet, og vi vil ikke undlade at påpege den vigtige position, området har, i en tid hvor Arktis får stigende 

international opmærksomhed. Fra Atassut ønsker vi at fokusere på udviklingen af de nødvendige 

infrastrukturer i hele landet og sikre, at de følger den teknologiske udvikling. 

Muligheder som disse, der kan bidrage til økonomisk udvikling, bør ikke afvises i de såkaldt yderliggende 

bosteder. Fra Atassut lægger vi vægt på en god udvikling af beredskabet i landet, men det er vigtigt ikke blot 

at planlægge projekter – de skal også realiseres. Derfor meddeler vi fra Atassut, at vi vil fremsætte et 

ændringsforslag: 

”Ændringsforslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremlægge en plan på 

UKA2028, der sikrer etableringen af en ny havn i Ittoqqortoormiit og fastlægger dens rolle i forhold til 

fremtidig beredskabsmæssig infrastruktur.” 

Med dette ændringsforslag understreger vi fra Atassut, at det er et realistisk initiativ. Det er nødvendigt at 

føre det ud i livet og gøre det til virkelighed, og vi præciserer, at havnen i fremtiden ikke kun skal anvendes 

til erhverv, men også til beredskabs- og sikkerhedsformål. 

Med disse bemærkninger fremsætter vi ændringsforslaget og henviser det til behandling i Anlægsudvalget. 

 


